
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE   I   DARFO 
VIA GHISLANDI, 24    -    25047    DARFO BOARIO TERME   (BS)  

Cod. Meccanografico BSIC858001 -   Cod. Fiscale  90015430177  -    Tel.  0364 531315 -  0364 531153 
pec:  bsic858001@pec.istruzione.it          peo:  bsic858001@istruzione.it          web:   www.icdarfo1.edu.it 

 

                                                 Agli Atti      ed    all’Albo  on-line 

Determina a contrarre  n.92        

                                             Darfo B.T.,  16/09/2019 
 

DETERMINA A CONTRARRE  

 (contratti sotto soglia di cui all’art. 36 del D.Lgs 50/2016) 

 

Oggetto:  Servizio di trasporto  n. 2 viaggi di istruzione a Pisogne P “Fondali Puliti”- Scuola primaria Darfo e Pellalepre 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il D.Lgs   n. 56 del 19/04/2017 in materia di “disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50  “Codice 
dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTE  le  Linee Guida  n. 4  del 26/10/2016 approvate dall’ANAC con delibera n. 1097; 
VISTO Il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" che ha sostituito il Decreto Interministeriale 01/02/2001 n. 44; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019/2022 approvato dal consiglio di istituto il 07/11/2018; 
VISTO  il Programma annuale per l’esercizio finanziario 2019 approvato dal Consiglio d’Istituto con Delibera Nr.4 del 
12/02/2019; 
VISTO  il regolamento di Istituto sull’attività negoziale  approvato dal Consiglio di Istituto il 29/05/2014  con la delibera n. 5, 
che prevede inoltre di innalzare ad €  10.000,00 il limite di spesa per le attività di contrattazione riguardanti acquisti e forniture 
di servizi ai sensi dell’art. 46 del D.L.n.129 del 28/08/2018; 
PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è il regolare svolgimento dell’attività didattica programmata, con  l’arricchimento 
ed il  miglioramento dell’offerta formativa; 
VERIFICATA l’assenza di una convenzione CONSIP attiva per la fornitura del servizio che si intende acquisire; 
RILEVATA l’esigenza di indire, la procedura per l’acquisizione delle forniture ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
VERIFICATA la necessità di individuare l’agenzia  per il servizio di trasporto per i  viaggi sopraindicato; 
RITENUTO opportuno individuare il contraente con il criterio del prezzo più basso, a parità di caratteristiche, mediante la 
richiesta di preventivi; 
      DETERMINA 
- Di procedere all’avvio della procedura negoziata di acquisizione previa consultazione di almeno 5 operatori economici (ai 

sensi degli artt. 36 e 58 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50) per l'affidamento della fornitura del servizio di trasporto del viaggio 
di istruzione di cui all’oggetto, tramite richiesta d'offerta  sul  mercato libero. 

- Di impegnare l’importo presunto massimo per la fornitura del servizio di € 570,00 IVA esclusa, autorizzando il DSGA ad 
imputare la spesa sul progetto  A05 che presenta disponibilità finanziaria per l’anno in corso. 

- Di stabilire che l’aggiudicazione avverrà anche in caso di ricezione di un unico preventivo, tranne in caso di costi valutati 
eccessivi. 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), il Responsabile del procedimento è individuato nel  
Dirigente Scolastico prof. ssa Cristiana Ducoli. 
Il presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione Amministrazione trasparente “Bandi di gara – determina 
attività negoziale”.  
Il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo on line ai fini della generale conoscenza. 
 
  
 Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Cristiana Ducoli  
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell’art. 3. Comma 2, del D.Lgs. n. 39 del 1993 

mailto:bsic858001@pec.istruzione.it
mailto:bsic858001@istruzione.it

